
          

Satzung 

über den vollständigen oder teilweisen Ausschluss der  

Abwasserbeseitigungspflicht   

 

Ausschlusssatzung 

 

Präambel 

 

Aufgrund des § 151 (5) des Wassergesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (WG 
LSA) in der Fassung vom 12.04.2006 (GVBl. LSA S.248) in Verbindung mit den §§ 
6 und 8 der Gemeindeordnung LSA in der Fassung vom 05.10.1993 (GVBl. LSA S. 
568) zuletzt geändert  durch  das  Gesetz vom 13.04.2010 (GVBl. LSA S. 190) in 
Verbindung mit den §§ 9 und 16 des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsar-
beit (GKG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA 
S. 81) zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.12.2009 (GVBl. LSA S.648) sowie 
dem Abwasserbeseitigungskonzept (ABK) des Abwasserverbandes Coswig/Anhalt 
vom 27.12.2006 (genehmigt am 15.06.2007 durch die untere Wasserbehörde des 
Landkreises Anhalt-Zerbst) in der zur Zeit gültigen Fassung hat die Verbandsver-
sammlung in ihrer Sitzung am 23.11.2010 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 Allgemeines 

 

 

(1) Der Abwasserverband Coswig/Anhalt  betreibt als Aufgabenträger der Abwasser-
beseitigung nach Maßgabe der jeweils gültigen  Satzung über die Abwasserbesei-
tigung (Abwasserbeseitigungssatzung) eine rechtlich jeweils selbständige öffentli-
che Einrichtung zur 
 
a)  zentralen Schmutzwasserbeseitigung im gesamten Verbandsgebiet 
b)  zentralen Niederschlagswasserbeseitigung im gesamten Verbandsgebiet 
c)  dezentralen Schmutzwasserbeseitigung im gesamten Verbandsgebiet aus                        
 Kleinkläranlagen 
d) dezentralen Schmutzwasserbeseitigung im gesamten Verbandsgebiet aus                         
 abflusslosen Sammelgruben. 

 

(2) Der Abwasserverband Coswig/Anhalt ist berechtigt, nach Maßgabe des §151 (5) 
WG LSA Abwasser aus seiner Abwasserbeseitigungspflicht ganz oder teilweise 
auszuschließen, wenn 

 
 1. das Abwasser wegen seiner Art oder Menge nicht zusammen mit dem in Haus-

haltungen anfallenden Abwasser beseitigt werden kann,  
 
 2. eine Übernahme des Abwassers wegen technischer Schwierigkeiten, wegen 

des unverhältnismäßig hohen Aufwandes oder aufgrund der Siedlungsstruktur 
nicht angezeigt ist oder 

 
 3. dies aus anderen Gründen des überwiegenden öffentlichen Interesses geboten 

ist 
 
und eine gesonderte Beseitigung des Abwassers das Wohl der Allgemeinheit nicht 
beeinträchtigt. 
 



   - 2 - 

 

   
(3)   Die Aufgabe zur Übernahme und Beseitigung des in abflusslosen Gruben ge-

sammelten Abwassers und des in Absetz- und Ausfaulgruben anfallenden 
Schlammes kann nicht ausgeschlossen werden. 

 
 

§ 2 

Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht für Teile des Entsorgungsgebietes 

 

 
(1) Die in der Anlage 1, die Bestandteil dieser Satzung ist, aufgeführten Grundstü-

cke laut dem ABK des Abwasserverbandes Coswig/Anhalt vom 15.06.2007 wer-
den von der Abwasserbeseitigungspflicht ausgenommen. Der Ausschluss be-
zieht sich nicht auf die Übernahme und Beseitigung in Absetz- und Ausfaulgru-
ben anfallenden Schlammes und des in abflusslosen Gruben gesammelten Ab-
wassers.  

 

(2)  Die in der Anlage 2, die Bestandteil dieser Satzung ist, aufgeführten Grundstü-
cke, die innerhalb der nächsten zehn Jahre nach Tabelle 4.2 des ABK des Ab-
wasserverbandes Coswig/Anhalt vom 15.06.2007 an die öffentliche Abwasser-
beseitigungsanlage angeschlossen werden sollen, werden bis zur Möglichkeit ei-
nes zentralen, leitungsgebundenen Anschlusses von der Abwasserbeseitigungs-
pflicht ausgenommen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.  

 

(3)  Ergeben sich aus den Anlagen 1 und 2 widersprüchliche Angaben zur Grund-
stückslage, so ist die Angabe des Flurstücks maßgebend. 

 

(4) Mit dem Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht ist im Umfange des Aus-

schlusses derjenige zur Beseitigung des Abwassers verpflichtet, bei dem es an-
fällt (Nutzungsberechtigter). 

 

§ 3 

Wirksamkeit des Ausschlusses 

 

Der Ausschluss wird wirksam mit Inkrafttreten der Satzung. 
 

§ 4 

Fortbestand alter Rechte 

 
Freistellungsgenehmigungen, die bis zum Inkrafttreten des 4. Gesetzes zur Ände-
rung des WG LSA vom 15.04.2005 in Bestandskraft erwachsen sind, gelten fort. Bei 
den hiervon betroffenen Grundstücken ist in der Anlage 1 dieser Satzung, Spalte „ 
bereits freigestellt bis“ das Ablaufdatum der bisherigen Freistellung ersichtlich. 



   - 3 - 

 

§ 5 

Aufhebung des Ausschlusses 

(1) Der Abwasserverband Coswig/Anhalt kann durch Satzung den Ausschluss des 
Abwassers aus seiner Abwasserbeseitigungspflicht wieder aufheben. Liegt ein 
Grundstück in einem Gebiet, für dass das ABK des Abwasserverbandes 
Coswig/Anhalt den Anschluss an eine öffentliche Abwasseranlage innerhalb der 
nächsten zehn Jahre nicht vorsieht, so ist der Abwasserverband Coswig/Anhalt 
gehindert, vor Ablauf von fünfzehn Jahren, gerechnet ab dem Datum der Ge-
nehmigung des ABK, den Anschluss des Grundstückes an eine öffentliche Ab-
wasseranlage und deren Benutzung vorzuschreiben. Weiteren Bestandsschutz 
gewährt diese Satzung nicht. 
 

(2) Die Aufhebung des Ausschlusses erfolgt durch Änderung der Satzungsanlagen. 
Er wird wirksam mit Inkrafttreten der Änderungssatzung.                                                 
                                                      

§ 6 
Inkrafttreten 

 

 
 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.  
 
Coswig, 23.11.2010 

 

Berlin      Pfeifer 
Vorsitzende der Verbandsversammlung      Verbandsgeschäftsführer 

 

 

 

 

 

 

 



Anlage 1

Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht für Grundstücke, die im Rahmen des genehmigten ABK innerhalb 

der nächsten 10 Jahre nicht angeschlossen werden sollen

G
e
m

e
in

d
e

O
rt

s
te

il

G
e
m

a
rk

u
n

g

F
lu

r

F
lu

rs
tü

c
k

S
tr

a
ß

e
, 
N

r.

E
in

w
o

h
n

e
rz

a
h

l 

[E
] 

 

A
b

w
a
s
s
e
rl

a
s
t 

[E
W

] 
e
in

s
c
h

l.
 

G
e
w

e
rb

e

E
in

le
it

u
n

g
 i
n

 

B
e
m

e
rk

u
n

g

b
e
re

it
s
 

fr
e
ig

e
s
te

ll
t 

b
is

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Coswig Bräsen Buko 1 133-155 Naherholungsgebiet 

Bräsen

Erfassung durch AWZ Elbe-

Fläming, da nur Lage in 

Gemarkung Buko (s. 

Zweckvereinbarung)

Coswig Buko Buko 6 21/1 Bukoer Mühle 1 3 3 Olbitzbach 31.12.2014

Coswig Buko Buko 6 21/2 Bukoer Mühle 2 1 1 31.12.2016

Coswig Buko Buko 5 37/3 Seegen 1 2 2 Grundwasser 31.12.2015

Coswig Buko Buko 5 37/2 Seegen 2 2 2 Grundwasser 31.12.2015

Coswig Buko Buko 5 46/4 Seegen 3+5+6 1 1

Coswig Buko Buko 5 46/3 Seegen 4 2 2 Grundwasser 31.12.2015

Coswig Buko Buko 7 63/2 Ziegelei 2 1 1 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Buko Buko 7 137 Ziegelei 4 1 1 Grundwasser 31.12.2019

Coswig Groche-

witz

Buko 1 21 Grochwitzer Mühle 14a Rossel ungenutzt 31.12.2016

Coswig Buro Buro 2 180/5 An der Elbe             

(eh.Brauchwasserwerk)

ungenutzt

Coswig Buro Buro 2 183/1 Buroer Aueweg 21 a 7 7 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Buro Buro 1 168 Kreisstraße 42 ungenutzt

Coswig Cobbels-

dorf

Cobbels-

dorf

7 331 Pülziger Str. 4 0 1 Grundwasser Einleitung in Pülziger Str. 6 31.12.2017

Coswig Cobbels-

dorf

Cobbels-

dorf

7 319 Pülziger Str. 6 0 1 Grundwasser 31.12.2017



Coswig Cobbels-

dorf

Cobbels-

dorf

6 226; 234       

228-230; 

Straße des Friedens 1a 0 1

Coswig Pülzig Cobbels-

dorf

12 202; 203 Pülziger Dorfstraße 6 2 2 Zulaufgraben 

z.Grieb. Bach

31.12.2013

Coswig Pülzig Cobbels-

dorf

12 40/1 Pülziger Dorfstraße 7 3 3 Zulaufgraben 

z.Grieb. Bach

31.12.2018

Coswig Coswig 6 420 Am Wiesengrund 2 1 1

Coswig Coswig 6 423 Am Wiesengrund 0 0

Coswig Coswig 10 329/2; 332 An der Elbe 0 0 31.12.2013

Coswig Coswig 10 333-335 An der Elbe 0 0 31.12.2013

Coswig Coswig 23 38/1-2 Antonienhüttenweg 5 0 0 ungenutzt

Coswig Coswig 2 61 Bernauer Mark 1 2 2 Grundwasser 31.12.2017

Coswig Coswig 6 399/2 Binsenthal 0 0

Coswig Coswig 6 455 Binsenthal 0 0

Coswig Coswig 6 456/1 Binsenthal 0 0

Coswig Coswig 6 456/2 Binsenthal 0 0

Coswig Coswig 2 181 Grube Berta 1 3 3 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 2 180 Grube Berta 2 2 2 Grundwasser 31.12.2017

Coswig Coswig 3 14 Grube Henriette 1 2 2 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 3 27 Grube Henriette 2 

(Waldfrieden 3)

2 2 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 8 235 Hasenwerder 44a 2 2

Coswig Coswig 8 252 Lughaus 4 4 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 22 37;42 Neumühle 1 6 6 Ziekoer Bach 31.12.2014

Coswig Coswig 22 5/1;6/1 Neumühle 2 3 3 Ziekoer Bach

Coswig Coswig 19 238-413 

(296)

KGV "Neumühle e.V." 0 0

Coswig Coswig 19 454/3;   

454/5-8

Roßlauer Str. 40 0 12 Ziekoer Bach 31.12.2016

Coswig Coswig 19 600 Roßlauer Str. 44 0 1

Coswig Coswig 19 520/1 Roßlauer Straße 71 0 8

Coswig Coswig 19 416/5 Rudolf-Breitscheid-Str. 0 1

Coswig Coswig 6 369-379 KGV "Stadtgarten" e.V." 0 0

Coswig Coswig 3 28/3 Waldfrieden 0 1 31.12.2017

Coswig Coswig 3 16 Waldfrieden  1 3 3 Grundwasser 31.12.2014



Coswig Coswig 3 17 Waldfrieden  2 2 2 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 3 23 Waldfrieden  7 2 2 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 3 24 Waldfrieden  8 4 4 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Coswig 3 25 Waldfrieden  9 2 2 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 3 26 Waldfrieden 10 3 3 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Coswig 3 28/1 Waldfrieden 11 2 2 Grundwasser 31.12.2015

Coswig Coswig 7 36 Wittenberger Straße 0 1 31.12.2010

Coswig Coswig 4 10/1; 11 Wörpener Landstr. 2 5 5 Wörpener Bach 31.12.2016

Coswig Coswig 5 18-34 Wochenendsiedlg. 

"Wörpener Landstr."

0 0

Coswig Coswig 23 29 Ziekoer Landstr.1 5 25 Grundwasser 31.12.2015

Coswig Coswig 3 159/1-2 Ziekoer Landstr.2a 4 4 Grundwasser 31.12.2018

Coswig Coswig 3 156/10 Ziekoer Landstr. 0 0

Coswig Coswig 2 122/1 Ziekoer Landstr. ungenutzt

Coswig Coswig 2 123/1,3-5 Ziekoer Landstr. 0 0 31.12.2018

Coswig Coswig 2 119/2+3, 

122/2+3

Ziekoer Landstr.4 0 31 Grundwasser 31.12.2018

Coswig Zieko Düben 3 98 An der Chaussee 2 ungenutzt

Coswig Düben Düben 3 191 Am Papenbusch 68 0 3 31.12.2016

Coswig Düben Düben 3 185 Buroer Weg 26 b 0 0 Grundwasser 31.12.2020

Coswig Düben Düben 3 4/1,6/1 Dübener Dorfstraße 47 2 2 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Düben Düben 3 3 Dübener Dorfstraße 48 1 1 Bukoer Grenz-

graben

31.12.2015

Coswig Düben Düben 7 29 Langer Weg 22 2 2 Graben nördl.   

v. Olbitzgraben

31.12.2015

Coswig Düben Düben 7 2/4 Langer Weg 49 2 2

Coswig Düben Düben 2 297 Steinmühle 45 3 3 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Düben Düben 2 298 Steinmühle 45 a 3 3 Grundwasser  31.12.2016

Coswig Düben Düben 2 237/1 Steinmühle 45 b 4 4 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Düben Düben 2 237/2,238/1+

2,239;240

Steinmühle 45 c 1 1 31.12.2015

Coswig Düben Düben 2 233 Steinmühle 45 d 1 1 Mühlgraben 31.12.2012

Coswig Klieken Klieken 4 1060/6 An d. B 187 0 10 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Klieken Klieken 15 1966 Kliekener Aueweg 11 0 0 ungenutzt

Coswig Klieken Klieken 15 1965 Kliekener Aueweg 12 3 3 Grundwasser 30.12.2023

Coswig Klieken Klieken 15 549 Kliekener Aueweg 13 3 3 Alte Elbe 31.12.2015



Coswig Klieken Klieken 15 548 Kliekener Aueweg 14 1 1 Grundwasser 31.12.2015

Coswig Klieken Klieken 15 1979 Kliekener Aueweg 15 0 9

Coswig Klieken Klieken 6 1130 Kliekener 

Bahnhofstraße 11

0 1

Coswig Klieken Klieken 17 567 Kliekener Schulstraße 

25

2 2 31.12.2016

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

2 58 Alte Försterei 1 5 5 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

1 31 Möllensdorfer 

Dorfstraße 35 

(Fischzucht)

0 0 Grieboer Bach

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

1; 7 30; 36/4; 39; 

108

Möllensdorfer 

Dorfstraße 35 

(Campingplatz)

0 0 Grieboer Bach

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

1 5 Neue Land 1                  2 2 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

1 6 Neue Land 1                0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

1 10 Neue Land 2 4 4 Grieboer Bach 31.12.2016

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 85 Rehsprung 4b 0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 32/10; 33/12 Zum Jagdhaus 3 0 0

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 42/1 Zum Jagdhaus 6 2 3 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 129 Zum Sägewerk  2a 0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 60/11 Zum Sägewerk 10 4 4 Grundwasser 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 44/3 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 1

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 44/4 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 2

0 0 31.12.2011



Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 1 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 3 und 4

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/1 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 5

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/2 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 6

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/3 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 7

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/4 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 8

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 26/2 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 10

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 122/4; 

132;133

Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 12

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 26/1 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 27

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/15 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 46

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/19 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 47

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/14 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 48

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/10 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 64

0 0 31.12.2019



Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/8 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 65

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/12 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 66

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/11 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 67

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/9 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 68

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 26/5 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 70

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 26/4 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 71

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 26/3 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"   

Parzelle 72

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 39 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 73

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 2/6 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 74

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 28/5 Bungalowsiedlung "Zur 

Sprungschanze"    

Parzelle 76

0 0

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7  134 Bungalowsiedlung "Am 

Tonberg"                  

Parzelle 9 und 11

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

3 29/2 Bungalowsiedlung "Am 

Tonberg"                  

Parzelle 13 bis 18

0 0 31.12.2019



Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 60/10 Bungalowsiedlung "Am 

Tonberg"                  

Parzelle 18a bis 22; 24-

26;28-44

0 0 31.12.2019

Coswig Möllens-

dorf

Möllens-

dorf

7 60/8 Bungalowsiedlung "Am 

Tonberg"                  

Parzelle 23

0 0 31.12.2019

Coswig Senst Senst 2 61 Str. nach Groß-

marzehns

0 0

Coswig Wörpen Wörpen 4 13 Hubertusberg 1 2 16 31.12.2016

Coswig Wörpen Wörpen 4 12/1 Hubertusberg 2 4 4 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Wörpen Wörpen 4 12/2 Hubertusberg 3 0 4 Grundwasser 31.12.2016

Coswig Wörpen Wörpen 2 177 Wasserwerk   Wörpen 0 0 31.12.2020

Coswig Zieko Zieko 4 98/1; 99/1; 

100/3

An der Chaussee 1 2 4 31.12.2016

Coswig Zieko Zieko 3 17/1 An der Chaussee 2 0 5

Coswig Zieko Zieko 7 10/4-13; 

12/5+9; 

12/13-57; 

12/59-68; 

12/70-77

Naturfreundeverein 

"Silbersee" e.V.

31.12.2012

Coswig Zieko Zieko 1 308 Str. z. Sportplatz 16a ungenutzt

Coswig Zieko Zieko 6 30 Waldschlößchen 39 ungenutzt

Coswig Zieko Zieko 7 13/9 Waldschlößchen 40 2 2 Grundwasser 31.12.2014

Coswig Zieko Zieko 7 13/10-13/164 Bungalowsiedlung 

"Waldschlößchen" 

Silbersee

0 0

Coswig Zieko Zieko 6 27 Zeltplatz  "Olympiasee" 0 0 Grundwasser 31.12.2013

Coswig Zieko Zieko 5 14/2,16/13        

13/3 

Ziegelei 35 2 2 Grundwasser 31.12.2017

Coswig Zieko Zieko 5 15 Ziegelei 36 4 4 Grundwasser 31.12.2016

Witten-

berg

Griebo Griebo 6 27/2 Bungalowsiedl.    

"Zwi.den Bächen"

0 0

Witten-

berg

Griebo Griebo 6 69 Bungalowsiedlung 

Griebo

0 0



Witten-

berg

Griebo Griebo 3 15/3 Grieboer Schulstraße 3 3 3 Grundwasser 31.12.2019

Witten-

berg

Griebo Griebo 5 130/3 Grieboer Schulstraße 4 1 1 Grundwasser 31.12.2015

Witten-

berg

Griebo Griebo 5+ 

6

130/1+2;  

22/6;75/1-3

Grieboer Schulstraße 5 4 4 Grundwasser Einleitung in Schulstr.4 31.12.2015

Witten-

berg

Griebo Griebo 3 91 Nudersdorfer Weg 1 3 3 Grundwasser 31.12.2015

Witten-

berg

Griebo Griebo 3 204 Nudersdorfer Weg 2 3 3 Grundwasser 31.12.2017

Witten-

berg

Griebo Griebo 3 108 Nudersdorfer Weg 3 3 3 Grundwasser 31.12.2015

Witten-

berg

Griebo Griebo 6 70/1 Str.d.Freundschaft 

(eh.Ferienlager)

ungenutzt

Witten-

berg

Griebo Griebo 6 70/2 Str.d.Freundschaft  

(eh.Schwimmbad)

ungenutzt

Witten-

berg

Griebo Griebo 3 109 Str.d.Freundschaft 2 2 2 Grundwasser 31.12.2020

Witten-

berg

Griebo Griebo 2 67 Str.d.Freundschaft 57 3 3 Grundwasser 31.12.2015

Witten-

berg

Griebo Griebo 2 68/1 Str.d.Freundschaft 59 5 5 Grundwasser 31.12.2015

Witten-

berg

Griebo Griebo 2 68/2 Str.d.Freundschaft 61

Witten-

berg

Griebo Griebo 2 64/2 Str.d.Freundschaft 63 2 2 Grundwasser 31.12.2012

Witten-

berg

Griebo Griebo 2 64/1 Str.d.Freundschaft 65 31.12.2021

Witten-

berg

Griebo Griebo 2 65 Str.d.Freundschaft 69 2 2



Anlage 2

Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht für Grundstücke, die im Rahmen des genehmigten ABK 

innerhalb der nächsten zehn Jahre angeschlossen werden sollen
G

e
m

e
in

d
e

O
rt

s
te

il

G
e
m

a
rk

u
n

g

F
lu

r

F
lu

rs
tü

c
k

S
tr

a
ß

e
, 
N

r.

E
in

w
o

h
n

e
rz

a
h

l 
[E

] 
 

A
b

w
a
s
s
e
rl

a

s
t 

[E
W

] 

e
in

s
c
h

l.
 

G
e
w

e
rb

e

E
in

le
it

u
n

g
 

in
 

B
e
m

e
rk

u
n

g

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Coswig Buro Buro 1 138/2; 

139/2

An d.B 187 0 0 GW  z.Z.ohne Nutzung

Coswig Buro Buro 1 140/2 An d.B 187 0 0 GW Ausstellungsfläche

Coswig Buro Buro 2 125 Winkel 9 1 1 GW

Coswig Coswig 23 33/1 Antonienhüttenweg 6 1 1 GW

Coswig Coswig 16 150 Baderstraße 12 1 1 K

Coswig Coswig 6 592 Hohe Straße 23 2 2 GW
Coswig Coswig 11 140/1 Lugweg 52 3 3 GW

Coswig Coswig 23 13 Nordweg 1 0 3 GW

Coswig Coswig 23 21 Nordweg 2 8 8 GW

Coswig Coswig 23 22 Nordweg 3 6 6 GW

Coswig Coswig 3 171 Schwarzer Weg 1 3 3 K



  

 

 

1. Änderungssatzung  

der 

 Satzung über den vollständigen oder teilweisen Ausschluss der  
Abwasserbeseitigungspflicht des Abwasserverbandes Coswig/Anhalt  

(Ausschlusssatzung)  

  

 

Präambel 

 

Aufgrund des § 79 a des Wassergesetzes für das Land Sachsen-Anhalt (WG LSA) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 16.03.2011 (GVBL. LSA S. 492), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 2 der Verordnung vom 17.02.2017 (GVBl. LSA S.33) in Verbin-
dung mit dem Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-
LSA) vom 17.06.2014, zuletzt geändert durch Gesetz vom 5. April 2019 (GVBl. LSA 
S. 66) und in Verbindung mit dem Gesetz über kommunale Gemeinschaftsarbeit 
(GKG – LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. Februar 1998 (GVBl. 
LSA S.81) zuletzt geändert durch Gesetz vom 22.Juni 2018 (GVBl. LSA S.166) sowie 
dem Abwasserbeseitigungskonzept (ABK) des Abwasserverbandes Coswig/Anhalt 
vom 17.12.2013 (genehmigt am 18.12.2014 durch die untere Wasserbehörde des 
Landkreises Wittenberg) hat die Verbandsversammlung in ihrer Sitzung am 
29.09.2020 folgende 1.Änderungssatzung der Satzung über den vollständigen oder 
teilweisen Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht des Abwasserverbandes 
Coswig/Anhalt (Ausschlusssatzung) vom 23.11.2010 (veröffentlicht im Amtsblatt für 
den Landkreis Wittenberg Ausgabe 26 vom 18.12.2010) beschlossen: 
 
 

1. Zu § 1 Allgemeines  
 
In Abs. 2 Satz 1 wird die Angabe „§151 (5) WG LSA“ ersetzt durch die Angabe  
„§ 79 a WG LSA“  

 
In Abs. 2 Pkt. 2 und im letzten Teilsatz wird nach der Angabe „des Abwassers“ die 
Angabe „oder des Schlamms“ eingefügt 

 
In Abs. 3 Satz 1 wird die Angabe „Absetz- und Ausfaulgruben“ ersetzt durch die An-
gabe „Kleinkläranlagen“ 
Es wird angefügt: „Das Gleiche gilt für die Überwachung der Selbstüberwachung und 
der Wartung der Kleinkläranlagen.“ 
 
  

  2. Zu § 2 Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht für Teile des  

  Entsorgungsgebietes 

   
  In Abs. 1 Satz 1 wird die Angabe „ABK des Abwasserverbandes Coswig/Anhalt vom  
  15.06.2007“ ersetzt durch die Angabe „ jeweils gültigem, genehmigten ABK des  
  Abwasserverbandes Coswig/Anhalt“ 
 
  In Abs. 1 Satz 2 wird die Angabe „Absetz- und Ausfaulgruben“ ersetzt durch die    
  Angabe „Kleinkläranlagen“ 
 
 
 



   - 2 - 

 
 
 
 
 
 
Zur Anlage 1 werden folgende Grundstücke hinzugefügt:  
 

G
e
m

e
in

d
e

 

O
rt

s
te

il
 

G
e
m

a
rk

u
n

g
 

F
lu

r 

F
lu

rs
tü

c
k
 

S
tr

a
ß

e
, 
N

r.
 

E
in

w
o

h
n

e
rz

a
h

l 
[E

] 
  

A
b

w
a
s
s
e
rl

a
s
t 

[E
W

] 
e
in

-

s
c
h

l.
 G

e
w

e
rb

e
 

E
in

le
it

u
n

g
 i
n

  

B
e
m

e
rk

u
n

g
 

b
e
re

it
s
 f

re
ig

e
s
te

ll
t 

b
is

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Coswig   Coswig 6 404 Binsenthal                0 0       

Coswig   Coswig 19 217/2 Rosenstraße 0 0       

Coswig Möllens-
dorf 

Wörpen 3 34/1 Neue Land 0 0       

 
 

 

 

3. Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung im Amtsblatt für 
den Landkreis Wittenberg in Kraft.  
 
Coswig (Anhalt), 29.09.2020 

 

Clauß                                                                      Pfeifer 
Vorsitzender der Verbandsversammlung      Verbandsgeschäftsführer 

 

 

 

 

 

 

 


